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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na možné ovlivnění kvality stoje a chůze její

modifikací u pacienta s centrální spastickou tetraparézou, v rámci lokomočního

tréninku na přístroji AlterG.

V přehledu současného stavu je v rámci literární rešerše popsána současná situace

na poli robotické rehabilitace chůze u vybraných diagnóz. Přístroje pro robotickou

rehabilitaci jsou dále rozděleny do jednotlivých kategorií a zástupci krátce

představeni. V kapitole metodika jsou teoreticky popsány vybrané vyšetřovací

metody.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky. Jsou zde uvedeny informace ze

vstupního kineziologického rozboru včetně podrobného popisu průběhu terapií. Ve

výsledcích práce jsou terapie zhodnoceny, získané výstupní hodnoty porovnány

se vstupními a přehledně zaneseny do tabulek a grafů.

Závěrem je v diskuzi komentován vliv lokomoční terapie pomocí roboticky

asistované terapie v návaznosti na výsledky z výstupního vyšetření. Jedná se nejen

o parametry chůze a rovnováhy, ale i soběstačnosti při lokomoci.

Klíčová slova

Tetraparéza; lokomoce; rehabilitace; AlterG; antigravitační trenažer; robotická

rehabilitace.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the possible influence of the quality of standing and

walking by its modification in a patient with central spastic tetraparesis, within the

framework of locomotor training on the AlterG device.

In a literature review, the current situation in the field of robotic gait rehabilitation

for selected diagnoses is described. The robotic rehabilitation devices are further

categorized and the representatives briefly introduced. In the methodology chapter,

selected examination methods are theoretically described.

The special section is presented in the form of a case report. First, information of

the initial kinesiological analysis is presented, including a detailed description of the

course of therapy. In the results chapter, the therapies are evaluated, the obtained

output values are compared with the input values and clearly entered into tables and

graphs.

Finally, the discussion comments on the positive impact of robot-assisted

locomotion therapy in relation to the findings of the outcome examination, not only

on gait and balance parameters but also on self-sufficiency in locomotion.

Keywords

Tetraparesis; locomotion; rehabilitation; AlterG; antigravity trainer; robotic

rehabilitation.
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1 ÚVOD

Robotická rehabilitace zažívá v posledních dvou dekádách značný rozmach,

přináší kladné výsledky a není tedy překvapením, že se těší zájmu jak ze strany

pacientů, tak terapeutů.

Statistiky ukazují, že příčinou disabilit spojených s traumatickým poškozením

mozku jsou převážně dopravní nehody. Mezi vzniklými neurologickými poruchami

mají značný, ne-li primární podíl právě poruchy chůze. Šance jejich ovlivnění jsou

velmi individuální podle závažnosti úrazu. Studie však naznačují, že u pacientů,

kteří současně neutrpěli kompletní míšní přerušení, alespoň částečná restituce bývá

možná. V posledních letech přichází ke slovu právě i robotická rehabilitace, která

prokazuje převahu benefitů.

S přístrojem AlterG jsem měl možnost se poprvé seznámit na Fakultě

biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze. Zaujala mě jeho principiální

jednoduchost a zároveň jeho kladné výsledky v rámci publikovaných studií.

Zároveň se od studia na gymnáziu více zajímám o moderní technologie, tudíž jsem

s volbou tohoto tématu, které právě tyto technologie a rehabilitaci spojuje, ani chvíli

neotálel.
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2 CÍLE PRÁCE

Primárním cílem bakalářské práce bude prokázat pozitivní účinek roboticky

asistované rehabilitace chůze na pacientovu stabilitu jak při chůzi, tak ve stoji.

Výsledky budou měřeny a porovnány pomocí standardizovaných testů

a kvantitativních dat získaných z využitých přístrojů.

Mezi dílčí cíle patří: Seznámit čtenáře se současným stavem robotické rehabilitace

chůze a porovnat data získaná z vlastních terapií oproti těmto poznatkům.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Schopnost chůze závisí na mnoha faktorech, primárně však motorických

a senzorických, přičemž příčina její poruchy může být dána patologií jednoho, nebo

obou těchto systémů zároveň [1].

Lokomoční poruchy lze rozdělit nejsnáze na získané a vrozené. V následujících

několika kapitolách bude vypracován přehled současné literatury se zaměřením

právě na získané poruchy a bude zmíněno několik příkladů terapie s využitím

robotických systémů uváděných v odborných článcích.

3.1 Poruchy chůze

3.1.1 Získané neurologické poruchy lokomoce

Ztráta schopnosti chůze neurologické etiologie není ničím výjimečným, dokáže

však velmi negativně ovlivnit pacientův každodenní život. Nejen proto je obnova

této schopnosti jedním z hlavních cílů rehabilitace. Možností kde lze robotické

systémy aplikovat je mnoho, ať se jedná o onemocnění jako je Parkinsonova choroba,

roztroušená skleróza, nebo i poranění míchy či mozku [2].

Chůze neurologických pacientů je samozřejmě individuální a specifická pro

každé onemocnění či příčinu, obecně lze však říct, že může být narušena stabilita,

snížena mobilita, nebo přítomna asymetrie stereotypu chůze [2].
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Traumatologická neurologická poranění

Robotická rehabilitace pacientů s neurologickou poruchou chůze traumatologické

etiologie je předmětem řady studií. Statistiky ukazují, že u značné části lidí je

v případě neúplného motorického přerušení naděje na obnovení alespoň části

lokomoce [3].

Je prokázáno, že u pacientů s částečným motorickým deficitem může rehabilitace

za pomoci robotických přístrojů zlepšit jak kvalitativní, tak i kvantitativní parametry

chůze [3] a s tím i související sebeobsluhu. Řada studií se však zabývala v případě

traumatologických neurologických poranění jen kazuistikami, či probíhala na malém

vzorku pacientů [4].

Jedna z mála studií, která čítala větší množství účastníků, byla publikována roku

2012. Celkem 80 pacientů po neúplném míšním přerušení bylo rozděleno do dvou

stejně početných skupin. Výzkum probíhal po dobu osmi týdnů, během kterých obě

skupiny podstoupily sérii 40 terapií spočívajících v hodinovém tréninku chůze.

Sledovaná skupina podstoupila polovinu každého z těchto tréninků na přístroji

Lokomat. Současně všichni účastníci absolvovali každodenní terapie pro snížení

spasticity, které spočívaly primárně v mobilizacích a cvicích protahovacích pod

úrovní poranění páteře [5].

Lokomat disponuje možností odlehčení pacienta, to bylo v úvodu nastaveno na

60 % váhy každého z účastníků ve sledované skupině a dále individuálně dle potřeby

upravováno, ne však na méně než 25 %. Rychlost pásu byla taktéž volena na míru

každému jedinci tak, aby byla lokomoce co nejpohodlnější. Vstupní a výstupní

hodnoty byly měřeny pomocí zavedeného desetimetrového a šestiminutového testu

chůze, upraveného Walking Index for Spinal Cord Injury testu a mj. pomocí

Ashworthovy škály spasticity [5].
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Výsledky sice neukázaly značný rozdíl ve zlepšení rychlosti chůze nebo snížení

spasticity – zde dosáhly stejných hodnot obě skupiny, naproti tomu ti pacienti, kteří

podstoupili terapie na Lokomatu se zlepšili jak ve výdrži, tak ve svalové síle dolních

končetin [5].

Dle studií je spasticita přítomna až u 78 % pacientů po traumatu CNS, přičemž

mimo omezování každodenních aktivit (ADL) způsobuje také značnou bolest.

Sníženou spasticitu se některým studiím podařilo prokázat nejen u přístroje

Lokomat, ale i u řady dalších exoskeletonů jako jsou ReWalk nebo Ekso, nicméně

vzorek pacientů byl velmi malý, pro validitu je tedy nutno provést další výzkum

v této oblasti [4].

V Rehabilitačním ústavu Kladruby se roku 2019 rozhodli autoři zjistit jaká je

maximální možná rychlost nácviku lokomoce na přístroji Lokomat u pacientů

s kompletním míšním přerušením (KMP). U takovýchto pacientů je v současné době

jedinou možností na samostatnou lokomoci využití exoskeletonu, který umožňuje

pohyb v prostoru (např. ReWalk). Tyto bionické nositelné obleky však nedosahují

takových rychlostí, které by byly pro pacienty dlouhodobě přijatelné. Rovněž valná

většina z nich nedokáže za nositele udržet stabilitu, je tedy nutné využít dalších

lokomočních pomůcek. Studie naznačují, že pro náhradu invalidního vozíku k


[…]

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Pacient se výzkumu v rámci bakalářské práce nepodrobil poprvé, jako proband

působil v kazuistické práci předchozí akademický rok (2020/21). Pro jeho rehabilitaci

chůze byl využito přístroj ReoAmbulator, který se vyznačuji mj. přítomností

exoskeletonových ortéz pro DKK. Stejně jako v případě výsledků této práce se

pacient zlepšil napříč kvalitativními a kvantitativními ukazateli.

Při vstupním vyšetření v rámci této práce, které proběhlo v lednu 2022 byl však

zjištěn rozdíl oproti předchozím výstupním hodnotám z března 2021. Prakticky

stejná zůstala vzdálenost, kterou byl pacient schopen absolvovat, navrátila se však

potřeba asistence druhé osoby během chůze a různé nedostatky v oblasti rovnováhy.

V tomto časovém rozmezí pacient neprodělal žádné onemocnění ani úraz, vyvstává

tedy otázka dlouhodobého efektu lokomoční terapie.

Bohužel v současné literatuře, alespoň v případě traumatických úrazů mozku,

dlouhodobě přetrvávající efekty robotem asistované terapie chůze zatím nebyly

dostatečně popsány. V některých publikovaných studiích je popsáno zhodnocení

maximálně po několika týdnech od jejich ukončení, ale stále chybí porovnání

s odstupem v řádu měsíců až roků. Tato problematika se tedy nabízí jako pole pro

budoucí výzkum.

Jak bylo v diskuzi zmíněno výše, uskutečněné studie se napříč poruchami chůze

různých diagnóz shodují v několika bodech. Pro optimální výsledky je nezištné, aby

terapie probíhaly spíše častěji a v mnohem delším časovém horizontu, než je pár

týdnů. Rovněž by bylo vhodné, aby do nich bylo zahrnuto více pacientů, což

v případě traumatických úrazů mozku platí dvojnásob. Spolu s dalšími autory vidím

pozitiva nejen v atraktivnosti terapie pro pacienty, kteří mnohdy podstoupili desítky

až stovky hodin konvenčních terapií. Robotická rehabilitace pro ně představuje něco

nového, přínosného a při současném využití VR mnohdy i velmi zábavného. Snížena

je rovněž zátěž na terapeuty samotné, kteří mohou v rámci terapie „jen“ dávat pozor
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na její průběh a případně korigovat daného pacienta. Předností robotických přístrojů

je taktéž schopnost vykonat obrovské množství pasivních či aktivně-asistovaných

pohybů za pacienta, přičemž tento fakt například díky VR nemusí ani vnímat a může

brát celou terapii jako hru.

Pokud bych měl shrnout celkovou zkušenost a poznatky z posledních měsíců,

hodnotím společné terapie jako úspěšně a pro můj budoucí profesní život velmi

obohacující. Kladně terapie hodnotil také pacient samotný a jeho nejbližší okolí

včetně fyzioterapeutky, v jejíž péči je již řadu let. Udával, že se na terapie těšil, v jejich

průběhu působil pozitivně a neustále chtěl posouvat své hranice dál. Jak s pacientem,

tak s přístrojem se mi pracovalo velmi dobře a jsem rád, že jsem možnost se více

seznámit s touto, pro mě novou, cestou terapie.
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8 ZÁVĚR

Tato práce byla členěna do dvou hlavních částí. V první polovině byl popsán

současný stav na poli robotické rehabilitace chůze a ve druhá byla popsána

kazuistika pacienta s centrální spastickou tetraparézou, který podstoupil sérii terapií

v antigravitačním trenažéru AlterG.

V metodice byl popsán také zmíněný přístroj AlterG a představeny kontrolní

testy, které pacient podstoupil. Ve speciální části byly vylíčeny jednotlivé terapie

a modifikace nastavení přístroje, které byly využity.

Cíle vytyčené v úvodu práce považuji za splněné, pacient se zlepšil jak ve výdrži

v rámci testů chůze, tak ve statické i dynamické rovnováze a vyhodnoceno bylo

rovněž optimální nastavení přístroje, díky kterému k těmto výsledkům bylo

dosaženo.

Bylo by však vhodné, stejně jako udávají autoři zahraničních studií, aby výzkum

probíhal déle a na větším množství probandů.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

10MWT – 10metrový test chůze

6MWT – 6 minute walk test, 6minutový test chůze

AA – alergologická anamnéza

ADL – activities of daily living

AGT – antigravitační trenažer, antigravity treadmill

aj. – a jiné

apod. – a podobně

BBS – Bergova balanční škála

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

ČVUT – České vysoké učení technické

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

dx. – dexter, pravý
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FA – farmakologická anamnéza

FAC – Functional Ambulation Category, funkční kategorie chůze

FBMI – Fakulta biomedicínského inženýrství

FN – fakultní nemocnice

GT – Gait Trainer, obchodní název přístroje pro robotickou rehabilitaci

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HPP – Harris hip score, dotazník pro pacienty po prodělané TEP kyčle

JIP – jednotka intenzivní péče

KMP – kompletní míšní přerušení

KS – kontrolní skupina

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

m. – musculus

min. – minuta

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza
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OS – osteosyntéza

P/A – posterior/anterior

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéza

spol. – spoluautoři

stp. – status post

TEP – totální endoprotéza

TGT – treadmill grait training, nácvik chůze na chodícím pásu

TUG – Timed up and go

VAS - vertebrogenní algický syndrom

VCH – vodní chodník

VR – virtuální realita
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