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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Petrášek Jméno: Tim Osobní číslo: 482855
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv modifikací chůze při lokomoční terapii na pacienta s tetraparézou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

34

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student přistupoval k řešení dílčích úkolů zodpovědně a vše pravidelně konzultoval. Komunikace s pacientem i jeho
rodinnými příslušníky byla příkladná a terapeutické jednotky probíhaly bez problémů. I přes občasné přerušení
kontinuity rehabilitačního plánu ze strany pacienta, byl zaznamenán kladný posun v jeho funkčních schopnostech,
což se prokázalo jak objektivními testy, tak i subjektivním hodnocením pacienta či jeho osobní fyzioterapeutky. Za
zmínku také stojí rozsáhlá literární rešerše a využití velkého počtu aktuálních zahraničních zdrojů (53 lit. zdrojů).
Všech zadaných cílů bylo dosaženo a po formální stránce je práce na dobré úrovni. Bakalářskou práci proto
doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm "B".

Jméno a příjmení: Ing. Aleš Příhoda
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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